Tropol. S. August. in lib. de Convenientiâ decem præcept. cum 10 plagis Ægypti: Qui peccant, ait, contra decimum præceptum: *Non concupisces*, per fraudes, rapinas aliasque injustitias, hi puniuntur morte primogenitorum, quia non relinquunt hæredes honorum malè partorum, ac non raro eorum filii et hæredes, etiam primogeniti, emoriuntur; nam malè parta, malè dilabuntur, et:

De malè quasitis non gaudet tertius hæres.

Secundò, primogenita Ægyptiorum sunt diabolus et angeli ejus quos Christus adventu suo perdidit. Rursum sunt hæresiarchæ, et inventores falsarum religionum, quæ Christi veritas cum suis extinguit auctori-bus. Ita Orig. et S. August. serm. 87 de Tempore.

Tertio, Pererius, Ægyptii, inquit, sunt hostes fidelium, puta diabolus et mundus. Diaboli primogenita sunt peccatum, maxime originale, ait Rupertus, et mors. Primus enim parens peccati fuit Lucifer et serpens in paradiso, ejusque invidiâ mors introivit in orbem terrarum. Hæc occidit Christus, cum mortem nostram moriendo destruxit et vitam resurgendo reparavit. Mundi primogenita sunt concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et superbia vite: hæc occidit Christi gratia per munditiam carnis et cordis, paupertatem spiritus ac humilitatem mentis. Nonne mundi primogenita sunt divitiæ, honores, voluptates, inanis gloria? hæc percussit Christus concubiâ nocte nascento. Divitias enim admirabili paupertate præcepit, honores inauditâ humilitate tenebrarum, voluptates ipsius stabulî asperitate contrivit. Unde jam paupertas divitiarum nonen sibi vindicat, divitiæ, inopia appellatur; ignominia, Indubria et opprobria, quæ Christi causâ tolerantur, honores dicuntur; crux, gloria; mors, vita; carcer libertas nominatur.

VERS. 9. — ET EXIIT A PHARAONE FRATRS NIMIS. Tante tergiversationi, pervaciæ et rebellionis Pharaonis.

DIXIT AUTEM DOMINUS AD MOYSEN. Est epilogus et summa præcedentium capitum, q. d.: Dixit autem Dominus ad Moysen, puta ante plagas Ægyptiis immisissas, c. 5, 19.

VERS. 10. — NEC DIMISIT FILIOS ISRAEL. Hucusque scilicet, usque ad decimam plagam: nam in decimâ eos dimittit, uti videbimus cap. seq. v. 30.

IN EXODUM Dissertatio.

Liber, quem græcâ voce Exodum, egressum scilicet, appellamus, ex historiâ exitûs Israelitarum ab Ægypto, nomen obtinuit. Apud Hebræos *Veelle Schemoth* inscribitur; quòd scilicet voces ille primæ in hebræo libri textu legantur historiam complectitur 145 annorum, quòd scilicet ab obitu Joseph ad erectionem usque tabernaculi ad radices Sinai decurrerunt. In ipso historice limine, Moyses motæ in Israelitas à regibus Ægypti persecutionis causas et occasionem edisserit (cap. 1); dein lata in gentem edicta, maribus eorum à partu extinguendis (quanquam obstetricum pietas impiis Ægyptiorum conatibus intercesserit) persequitur. Post hæc omnia, nuptiæ Jacobed cum Amram sequuntur, quibus parentibus ortus Moyses in amnis ripâ expositus, et à filiâ Pharaonis inventus, matrem suam habuit nutricem. Ab eâ in spem regie domus educatus, relicta tandem aulâ, atque spe omni principatûs abjectâ, ad fratres suos invisendos, injuriæque ab illis depellendis se contulit; quare de vitâ periclitatus, præsentissimum declinaturus periculum,

in Arabiam secessit. Ibi in domo Jethronis manens, filiam ipsius sibi despondit. Cum autem pascendis ovibus socii sui occuparetur (capit. 5, 4), à Deo per visionem sollicitatus, ad relevandum à populo suo Ægyptiæ tyrannidis jugum, divini nominis cognitione, atque patrandorum miraculorum virtute auctus missus est. Secedens igitur Moyses, Sephoram uxorem suam, duosque filios secum adducebat; quos tamen deinde angelus in necem Eliezer irruentis visione territus, ad socerum remisit. Occurreret venienti Aaron, et cum ambo fratres ad montem Sinai venissent, legatione pro se fingi iterum à Deo jussit. In Ægyptum igitur sese contulerunt (capit. 5, 6), ibique expositâ Israelitis Dei voluntate, dein coram Pharaone se sistentes, dimissionem pro populo requisierunt. Rex detrectare primùm, deinde et populum novis oneribus opprimere, Moyses vicissim iterum in aulam, atque divinæ virtutis, ejus nomine dimissionem Hebræorum petebat, potentiam ostensurus, statim projectam virgam in anguem transmetavit (capit. 7). Ve-